
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.72/2021  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO 
COMUNALE FINALIZZATO ALLA SICUREZZA URBANA. 

- APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA/ECONOMICA 

- APPROVAZIONE PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA 
URBANA (ART.5 DEL DEC  RETO LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N.14 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N.48) 
ESEC. IMM. 

       

 
L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di dicembre alle ore dodici e minuti tredici IN 
VIDEOCONFERENZA, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 Monti Alessio Sindaco X       

2 Pedemonte Andreina Stefania Vice Sindaco X       

3 Potenza Settimio Assessore       X 

    

   Presenti: 2 

   Assenti: 1 

 
Partecipa GIAN FRANCO FERRARIS, Segretario Comunale. Il Sindaco, Monti Alessio, assume la presidenza 
e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente la 
Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
n. . 72/     /GC del 10/12/2021  

LA GIUNTA COMUNALE 
Udito l’intervento del Sindaco, relatore; 
 
PREMESSO che il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città”, convertito con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, ha dettato norme per il perseguimento della 
sicurezza integrata da intendersi come l’insieme degli interventi assicurati dallo Stato, dalle Regioni, dalle Province 
autonome di Trento e Bolzano e dagli enti Locali, nonché da altri soggetti istituzionali, al fine di concorrere, ciascuno 
nell’ambito delle proprie competenze e responsabilità, alla promozione e all’attuazione di un sistema unitario e 
integrato di sicurezza per il benessere delle comunità territoriali ed ha indicato i patti sottoscritti dal Prefetto e dal 
sindaco tra i principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana (art. 5); 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanza, in data 9 
ottobre 2021 che detta le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai suddetti finanziamenti, nonché i 
criteri di ripartizione delle risorse; 
 
VISTO in particolare l’art 2 comma 1 lettera a) dove è previsto che possono fare domanda solo i Comuni che hanno 
sottoscritto i patti che individuano come prioritario obiettivo, per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio 
comunale o infra-comunale; 
 
CONSIDERATO che i sistemi di videosorveglianza rappresentano una tra le misure di controllo del territorio a cui i 
Comuni hanno rivolto e continuano a rivolgere una sempre maggiore attenzione; 
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione ha investito risorse per la realizzazione e il mantenimento della 
infrastruttura esistente ed intende ora concorrere all’ottenimento dei finanziamenti previsti per il potenziamento della 
stessa al fine di assicurare sempre ed accrescere, ove possibile, i livelli di sicurezza urbana; 
 
CONSIDERATO CHE la sottoscrizione del Patto è da intendersi come requisito di ammissibilità al finanziamento e 
non già quale condizione di ammissibilità della presentazione dell'istanza e che, in tal senso si formula richiesta 
formale di sottoscrizione alla Prefettura di Alessandria; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi del suddetto Patto: 
 

• il Comune di STREVI  intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità 

presenti nel territorio con particolare riferimento ai siti in cui la presenza di minori è spiccata, nelle aree ad 

alta densità abitativa, nei luoghi di particolare interesse storico e in quelli di maggior frequenza per interesse 

turistico; 

 

• Al fine del perseguimento delle finalità suindicate e, in particolare, per la prevenzione e il contrasto della 

criminalità diffusa e predatoria, è stato individuato quale prioritario obiettivo l’installazione e/o il 

potenziamento dei sistemi di videosorveglianza comunali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 2 del 

decreto in data 9 ottobre 2021 richiamato in premessa, nelle aree del territorio comunale maggiormente 

interessate da situazioni di degrado e di illegalità, quali indicate dettagliatamente in progetto; 

 
CONSIDERATO CHE, in relazione alla localizzazione degli interventi che riguardano esclusivamente il territorio 
comunale di VISONE la richiesta di finanziamento viene presentata dal Comune, fermo restando che la gestione 
dell’infrastruttura, una volta completata, sarà affidata al Servizio Polizia Locale; 

 

RILEVATO CHE l’opera di cui trattasi, in relazione all’esito del finanziamento richiesto, sarà prevista negli atti 
programmatici di questo Ente ed in particolare nel bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati; 

DATO ATTO CHE è stato conferito incarico all’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento; 

 

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la 
collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e comprende tutte le indagini e 
gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1 del medesimo art. 23, nonché schemi grafici per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da 
realizzare e le relative stime economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali. 
Il progetto di fattibilità deve consentire, ove necessario, l'avvio della procedura espropriativa 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

ATTESO CHE il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

 

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- SCHEDE TECNICHE INTERVENTI 

- QUADRO ECONOMICO E DESCRIZIONE FINANZIARIA PROGETTO 

- CRONOPROGRAMMA 

 

RILEVATO CHE il progetto contiene il quadro economico così sintetizzabile:  

 

 IMPORTI 

A) LAVORI E FORNITURE  

Totale lavori e forniture a base d’asta 50.033,23 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.901,26 

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE  51.934,49 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

I.V.A. 22 % 11.425,59 

Incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 (1,8%) 934,82 

Spese Tecniche (D.LL.+Sicurezza+Collaudi+IVA e oneri) 5.193,45 

Allacciamenti reti elettriche e lavori in economia 2.500,00 

Imprevisti, arrotondamenti e spese contrattuali 511,65 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  20.565,51 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A + B 72.500,00 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO CHE: 
- In relazione alla tipologia dei lavori e delle forniture, tenuto conto dello stato dei luoghi interessati, non 

risultano necessari lo studio di prefattibilità ambientale, le indagini geologiche, idrogeologiche e 

archeologiche preliminari. 

- Le aree interessate sono di proprietà pubblica e non sussistono impedimenti pregiudizievoli per l’attuabilità 

dell’intervento proposto; 

- Stante l’importo dell’intervento, inferiore a € 100.000, non risulta necessario inserire lo stesso ai sensi 

dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 nel piano triennale delle opere pubbliche. 

- Non risulta necessario acquisire ulteriori pareri, autorizzazioni, nulla osta, etc. 

 
DATO ATTO CHE secondo quanto chiarito dal Ministero dell’Interno nella faq. n. 32, l’approvazione del progetto da 
parte del Comitato potrà intervenire anche successivamente alla richiesta di finanziamento; 
 
VISTO CHE la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad € 72.500,00 di cui € 51.934,49 per lavori e 
forniture ed € 20.565,51 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto: 
 

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 

 
- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 51 comma 1, u.p. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 

frazionamento); 

 

ACCERTATO CHE per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 
 
ACCERTATO ALTRESÌ CHE per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura espropriativa per 
acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi; 
 
CONSIDERATO INOLTRE che a tal fine l’Amministrazione comunale deve preliminarmente stipulare con la 
Prefettura di ALESSANDRIA il PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA come da schema 
allegato ed il cui contenuto costituisce anche motivazione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

DESCRIZIONE FINANZIARIA DEL PROGETTO (importi IVA inclusa) 

Importo complessivo (A) 72.500,00 

Quota cofinanziamento (B) 32.625,00 

Importo del finanziamento richiesto 39.875,00 

Percentuale cofinanziamento (B/A) x 100 45% 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- lo Statuto Comunale; 

- il Reg. Comunale di Contabilità; 

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione per quanto di competenza: 
 
il parere favorevole del Resp. Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 
 
Non viene richiesto il parere favorevole del Resp. Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale in quanto l’adozione del presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa trattandosi di approvazione in linea esclusivamente tecnica. 
 
Con votazione favorevole ed unanime, legalmente espresso 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, ai sensi di quanto in narrativa ed ai fini della presentazione della richiesta di finanziamento, in 
linea esclusivamente tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “IMPLEMENTAZIONE 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE”, formato dagli elaborati e recante il quadro economico in 
narrativa descritti, depositato agli atti e richiamato per relationem, per importo complessivo di progetto di €. 
72.500,00 redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
DI DARE ATTO, per quanto di competenza, che: 
 

- In relazione alla tipologia dei lavori e delle forniture, tenuto conto dello stato dei luoghi interessati, non 

risultano necessari lo studio di prefattibilità ambientale, le indagini geologiche, idrogeologiche e 

archeologiche preliminari. 

- Le aree interessate sono di proprietà pubblica e non sussistono impedimenti pregiudizievoli per l’attuabilità 

dell’intervento proposto; 

- Stante l’importo dell’intervento, inferiore a 100.000 euro, non risulta necessario inserire lo stesso ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 nel piano triennale delle opere pubbliche. 

- Non risulta necessario acquisire ulteriori pareri, autorizzazioni, nulla osta, etc.; 

 
DI DARE ATTO CHE la spesa di cui trattasi, in relazione all’esito del finanziamento richiesto, sarà prevista negli atti 
programmatici di questo Ente ed in particolare nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati; 
 
DI IMPEGNARSI ad inserire a bilancio la spesa necessaria per far fronte all’impegno ad assicurare la corretta 
manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche del sistema di videosorveglianza da realizzare, fino ad 
un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi, secondo quanto previsto dall’art. 2 comma 1 lett. d) 
del Decreto 9 ottobre 2021 in GU 259 del 29 ottobre 2021; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla presentazione della richiesta di finanziamento secondo le modalità previste dal 
Decreto 9 ottobre 2021 in GU 259 del 29 ottobre 2021 allegato “A” entro il 10.12.2021; 
 
DI APPROVARE l’allegato PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA anno 2021 da stipulare 
con la Prefettura di Alessandria anche al fine della partecipazione al Bando per il finanziamento dedicato alla 
realizzazione di sistemi di video sorveglianza urbana ai sensi del Decreto Interministeriale del 27 Maggio 2020. 
 
DI AUTORIZZARE INOLTRE il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA  
SICUREZZA URBANA allegato al presente provvedimento per farne parte sostanziale ed integrante; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Redatto, confermato e sottoscritto. 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: POGGIO GABRIELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Presidente 
Monti Alessio 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 
GIAN FRANCO FERRARIS 

Firmato digitalmente 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 10/12/2021 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
GIAN FRANCO FERRARIS 

Firmato digitalmente 
 

 
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione - oggi 10/12/2021 - ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della 
legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
GIAN FRANCO FERRARIS  

Firmato digitalmente 
 

 

 
Dichiarazione di Esecutività 

 
[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[     ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Strevi,       
 
 

Il Segretario Comunale 
GIAN FRANCO FERRARIS 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Strevi, ______________________  Il Segretario Comunale 

GIAN FRANCO FERRARIS 
 
 


